
Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº613/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
Considerando o Memorando nº034/2015, de 20.08.2015 - CGIR;
R E S O L V E:
RELOTAR, a partir de 01 de setembro de 2015, os servidores abaixo descriminados:
Matrícula Servidores Cargo Lotação Atual Relotar
57211298/1 Francimari C. de Oliveira Cruz Téc. Em Gestão Desenv. Agrário e Fundiário Coord. de Ação Agrária e Fundiária Coord. De Cadastro e Georreferenciamento de Imóveis Rurais
57198053/3 Robson José Carrera Ramos Téc. Em Gestão Desenv. Agrário e Fundiário Gerencia de Regularização Fundiária Coord. De Cadastro e Georreferenciamento de Imóveis Rurais
57213621/1 Giselle do Socorro Luz de Lima Téc. Em Gestão Desenv. Agrário e Fundiário Gerencia de Cadastro e Reconhecimento Coord. De Cadastro e Georreferenciamento de Imóveis Rurais

Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 01 de setembro de 2015

Protocolo 875854

ERRATA
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 863788, DE 17/08/2015
PORTARIA N° 3030/2015
SERVIDOR: 54197741 / JUCIVALDO MANOEL ABREU MONTEIRO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA)
Onde se lê: “DESTINO: CURRALINHO”
Leia-se “DESTINO: PORTEL”

Protocolo 875925
ERRATA
Na Portaria Nº 3285/2015 de 31/08/2015, publicada no 
DOE nº 32.963 de 02/09/2015 referente a Licença Premio  
da servidora Cleidiane Costa Amaral Moraes .
Onde se lê: 14.09.2015 A 13.10.2015
Leia-se: 21.09.2015 A 20.10.2015

Protocolo 875947
ERRATA
Na Portaria Nº 3304 de 31/08/2015, publicada no DOE nº 
32.963 de 02/09/15 referente a Férias da servidora MT. 
3174832-2 MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO
Onde se lê: FÉRIAS.
Leia-se: LICENÇA PRÊMIO.

Protocolo 875953
ERRATA
Na Portaria Nº 3299 de 31/08/2015, publicada no DOE nº 
32.963 de 02/09/15 referente a Férias da servidora MT. 
80846313/2- IZAIRA DA SILVA ALMEIDA
Onde se lê: P.AQUISITIVO: 2014/2015
P. DE GOZO: 01/09/15 A 30/09/15.
Leia-se: P.AQUISITIVO: 2014/2015
P. DE GOZO: 01/10/15 A 30/10/15.

Protocolo 875955

DIÁRIA
Portaria: 3454/2015
Objetivo: Realizar fi scalização de trânsito intraestadual de 
vegetais hospedeiros da Mosca da Carambola, na localidade de 
Portel-Pa, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA 
número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: PORTEL
Servidor:
571760521/JOSGE EDUARDO DE MENDONÇA GOES 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) /6,5 DIÁRIAS/ 14/09/2015 a 
20/09/2015.
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) 
/6,5 DIÁRIAS/ 14/09/2015 a 20/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875336
Portaria: 3455/2015
Objetivo: Realizar fi scalização de trânsito intraestadual de 
vegetais hospedeiros da Mosca da Carambola, na localidade de 

Portel-Pa, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA 
número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: PORTEL
Servidor:
5555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO 
AGRICOLA) /7,5 DIÁRIAS/ 13/09/2015 a 20/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875337

Portaria: 3464/2015
Objetivo: Realizar fi scalização móvel na PA 404, posto da policia 
rodoviária estadual no município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES
Servidor:
50661742/LIDUINA CHAVES CAVALCANTI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)/0,5 DIÁRIAS/ 17/09/2015 a 17/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875340
Portaria: 3463/2015
Objetivo: Realizar ação de supervisão técnica administrativa nos 
escritórios afetos a nossa regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/COCHOEIRA DO PIRIÁ/NOVA TIMBOTEUA/
QUATIPURU/SANTA LUZIA DO PARÁ/VISEU
Servidor:
52137034/JOSE MEDEIROS FILHO (GERENTE)/4,5 DIÁRIAS/ 
21/09/2015 a 25/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875341
Portaria: 3462/2015
Objetivo: Realizar fi scalização de trânsito de animais, produtos e 
subprodutos na BR 316-KM 144.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO
Servidor:
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /0,5 DIARIAS / 21/09/2015 A 
21/09/2015
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) /0,5 DIARIAS / 21/09/2015, 21/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875342
Portaria: 3461/2015
Objetivo: Realizar fi scalização do vazio da soja, nos municípios 
de Cumaru do Norte, e São Félix do Xingú.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 3490 /2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA ANTONIETA MARTORANA 
PRIANTE, matrícula n° 023884/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 14/09/2015 a 
13/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 875969

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 3487 /2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE  SETEMBRO  
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Luiz Carlos Cordeiro De Guamá ( cód. DAS 
-3), matrícula n° 57174823/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Controle e Erradicação de Pragas  Quarentenária, para responder 
pela Gerência de Defesa de Vegetal, durante o gozo de férias 
do titular o servidor Joaquim Adelino Lucas da Fonseca (cód. 
DAS - 4), matrícula n° 12477072/3, no período de 01/09/2015 
a 30/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 875930


